

# **FUNDACION DE BENEFICENCIA HOGAR DE CRISTO Y FILIALES**

Estados financieros consolidados por los años terminados  
al 31 de diciembre de 2019 y 2018 e informe del  
auditor independiente

---

## INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los señores Directores de  
Fundación de Beneficencia Hogar de Cristo

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados adjuntos de Fundación de Beneficencia Hogar de Cristo y filiales, que comprenden los estados consolidados de situación financiera al 31 de diciembre de 2019 y 2018 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

### Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros consolidados que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

### Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros consolidados a base de nuestras auditorías. No auditamos los estados financieros de Fondo de Esperanza SPA sobre la cual se tiene al 31 de diciembre de 2019 una inversión que constituye a nivel de total de activos y resultados del año consolidados un 11,70% y 69,12% (10,89% y 25,5% al 2018) respectivamente. Estos estados financieros fueron auditados por otros auditores, y nuestra opinión, en lo que se refiere a los montos incluidos en dicha inversión se basan únicamente en el informe de esos otros auditores. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros consolidados están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

### **Opinión**

En nuestra opinión, basada en nuestra auditoria y en el informe de los otros auditores, los estados financieros consolidados mencionados en el primer párrafo, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Fundación de Beneficencia Hogar de Cristo y filiales al 31 de diciembre de 2019 y 2018 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board ("IASB").

*Dewi TS.*

Septiembre 04, 2020  
Santiago, Chile

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Julio Valenzuela Cid', with a stylized flourish at the end.

Julio Valenzuela Cid  
Socio

**FUNDACION DE BENEFICENCIA HOGAR DE CRISTO Y FILIALES**

## ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(En miles de pesos chilenos - M\$)

<b>ACTIVOS</b>	<b>Notas Nº</b>	<b>31.12.2019 M\$</b>	<b>31.12.2018 M\$</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y efectivo equivalente	6	2.185.315	3.025.583
Otros activos financieros, corriente	7	86	86
Otros activos financieros con restricción, corrientes	8	192.597	226.760
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	10	4.029.013	3.033.358
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	11	220.538	41.984
Otros activos no financieros, corriente	9	586.535	348.800
Inventarios	12	585.884	617.559
Activos por impuestos corrientes	13	381.551	614.513
Total activos corrientes		<u>8.181.519</u>	<u>7.908.643</u>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
Otros activos no financieros no corrientes	14	14.608.820	14.973.224
Inversión en asociadas	15	10.270.446	9.317.520
Propiedad, planta y equipo	16	37.025.826	38.425.796
Propiedades de inversión	17	12.806.419	9.739.381
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no corriente	10	572.964	633.225
Otros activos, no corrientes	18	4.301.113	4.300.785
Activos por Impuestos diferidos	19	46.006	183.869
Total activos no corrientes		<u>79.631.594</u>	<u>77.573.800</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<u><u>87.813.113</u></u>	<u><u>85.482.443</u></u>

<b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>	<b>Notas Nº</b>	<b>31.12.2019 M\$</b>	<b>31.12.2018 M\$</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13	149.915	227.535
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	14	744.413	268.673
Otros pasivos no financieros corrientes	15	-	39.504
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	16	177.187	190.068
Total pasivos corrientes		<u>1.071.515</u>	<u>725.780</u>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	16	144.169	146.758
Otros pasivos, no corrientes	10	26.566	27.229
Total pasivo no corrientes		<u>170.735</u>	<u>173.987</u>
Total pasivos		<u>1.242.250</u>	<u>899.767</u>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado		5.000	5.000
Ganancias acumuladas		138.074	259.692
Otras Reservas	27	(27.137)	8.716
Patrimonio atribuible a los propietarios controladores		115.937	273.408
Patrimonio atribuible a los participaciones no controladoras		706	657
Total patrimonio neto		<u>116.643</u>	<u>274.065</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS</b>		<u><u>1.358.893</u></u>	<u><u>1.173.832</u></u>

**FUNDACION DE BENEFICENCIA HOGAR DE CRISTO Y FILIALES**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION  
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Notas N°	Acumulado	
		01.01.2019 31.12.2019 M\$	01.01.2018 31.12.2018 M\$
Ingresos por Membresías	25	26.602.905	26.190.279
Ingresos por Donaciones	26	4.786.844	3.293.670
Ingresos por convenios con el Estado	27	19.030.636	18.229.415
Ingresos por productos, recuperaciones y otros	28	14.757.187	14.573.349
Costo membresías	29	(7.312.934)	(7.576.246)
Costo Donaciones		(624.063)	(484.818)
Costo productos, recuperaciones y otros	30	<u>(5.313.819)</u>	<u>(4.181.970)</u>
GANANCIA BRUTA		<u>51.926.756</u>	<u>50.043.679</u>
Gastos de Atención Social	31	(44.072.424)	(41.036.678)
Gastos de Administracion y Ventas	32	(8.548.676)	(10.866.634)
Depreciaciones y provisiones del personal	33	<u>(2.237.959)</u>	<u>(2.043.686)</u>
Subtotal recurrente		<u>(2.932.303)</u>	<u>(3.903.319)</u>
Otros Ingresos, por función	34	3.949.068	2.271.956
Otros egresos por función	35	<u>(1.363.900)</u>	<u>(1.147.747)</u>
Pérdida antes de Impuestos		<u>(347.135)</u>	<u>(2.779.110)</u>
Gasto por Impuesto a las ganancias		<u>(469.604)</u>	<u>(411.047)</u>
Déficit del año		<u>(816.739)</u>	<u>(3.190.157)</u>
Otros resultados integrales			
Ganancia (pérdida) actuariales por planes de beneficio a los empleados		(1.043.869)	(132.015)
Ganancia (pérdida) por diferencias de cambio por conversión		<u>(259)</u>	<u>(240.828)</u>
RESULTADO INTEGRAL TOTAL		<u><u>(1.860.867)</u></u>	<u><u>(3.563.000)</u></u>

**FUNDACION DE BENEFICENCIA HOGAR DE CRISTO**

ESTADOS SEPARADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION  
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Notas N°	Acumulado	
		01.01.2019 31.12.2019 M\$	01.01.2018 31.12.2018 M\$
Ingresos por membresías	23	23.283.603	22.944.459
Ingresos por donaciones	24	3.000.677	2.421.925
Ingresos por convenios con el Estado	25	12.745.997	12.261.957
Ingresos por productos, recuperaciones y otros	26	6.326.430	5.773.916
Aporte Fundaciones relacionadas	32	3.430.212	-
Costo membresías	27	(6.735.351)	(7.046.239)
Costo donaciones	28	(335.841)	(434.489)
Costo productos, recuperaciones y otros	29	(1.535.524)	(815.271)
<b>GANANCIA BRUTA</b>		<b>40.180.203</b>	<b>35.106.258</b>
Gastos de atención social	30	(31.476.577)	(28.443.280)
Gastos de administración	31	(6.344.333)	(7.203.464)
Gastos por aportes a fundaciones HC	32	(1.660.807)	(2.865.446)
Depreciaciones y otros	33	(1.476.622)	(1.159.492)
Subtotal recurrente		(778.136)	(4.565.424)
Otros ingresos, por función	34	4.132.936	2.651.497
Otros gastos, por función	35	(4.171.539)	(1.276.229)
<b>GANANCIA (PERDIDA) DEL AÑO</b>		<b>(816.739)</b>	<b>(3.190.156)</b>
Otro resultado integral pérdidas actuariales por planes de beneficios a los empleados		(819.630)	(95.531)
Ganancia (pérdida) por diferencias de cambio por conversión		(259)	908
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL</b>		<b>(1.636.628)</b>	<b>(3.284.779)</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros separados

# **FUNDACION SUMATE**

Estados financieros por los años terminados  
al 31 de diciembre de 2019 y 2018 e informe  
del auditor independiente

---



## FUNDACIÓN SÚMATE

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

<b>ACTIVOS</b>	<b>Notas N°</b>	<b>31.12.2019 M\$</b>	<b>31.12.2018 M\$</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	46.788	124.450
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	8	543.337	536.251
Otros activos no financieros, corrientes	7	7.081	1.468
Activos por impuestos corrientes	9	23.760	21.917
Total activos corrientes		<u>620.966</u>	<u>684.086</u>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
Propiedades, planta y equipo, neto	10	2.133.941	2.188.005
Otros activos no financieros		-	650
Total activos no corrientes		<u>2.133.941</u>	<u>2.188.655</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<u><u>2.754.907</u></u>	<u><u>2.872.741</u></u>
<hr/>			
<b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>	<b>Notas N°</b>	<b>31.12.2019 M\$</b>	<b>31.12.2018 M\$</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	12	445.381	283.684
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	8	2.742	473
Otros pasivos no financieros corrientes	13	18.540	264.000
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	14	165.032	153.828
Total pasivos corrientes		<u>631.695</u>	<u>701.985</u>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	14	156.922	179.087
Otros pasivos	11	27.531	28.169
Total pasivo no corrientes		<u>184.453</u>	<u>207.256</u>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<u><u>816.148</u></u>	<u><u>909.241</u></u>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital Pagado		10.000	10.000
Otras Reservas		35.836	90.884
Ganancias acumuladas		<u>1.892.923</u>	<u>1.862.616</u>
Total patrimonio neto		<u>1.938.759</u>	<u>1.963.500</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS</b>		<u><u>2.754.907</u></u>	<u><u>2.872.741</u></u>

## FUNDACIÓN SÚMATE

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN  
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Notas N°	Acumulado	
		01.01.2019 31.12.2019 M\$	01.01.2018 31.12.2018 M\$
Ingresos por membresías	15	1.627.809	1.493.916
Ingresos por donaciones	16	11.078	155.127
Ingresos por convenios con el estado	17	1.335.177	1.049.593
Ingresos por productos, servicios y otros	18	81.553	51.375
Ingresos alianzas estrategicas		1.422.489	787.259
Ingresos por aportes Hogar de Cristo		320.730	549.539
Costo membresías	19	(319.722)	(277.279)
Costo alianzas estrategicas		(213.373)	(180.248)
Costo productos, servicios y otros		-	(60.564)
Ganancia bruta		4.265.741	3.568.718
Gastos de atención social	20	(4.171.407)	(3.706.686)
Gastos de administración	21	(33.905)	(239.694)
Depreciaciones y otros	22	(29.866)	(126.819)
Subtotal recurrente		30.563	(504.481)
Otros ingresos, por función	23	21.491	711.469
Otros gastos, por función	24	(21.747)	(22.655)
Ganancia (Pérdida) del año		30.307	184.333
Otro resultado integral pérdidas actuariales por planes de beneficios a los empleados	25	(52.046)	(8.017)
Resultado integral total		(21.739)	176.316

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

# **FUNDACION DE BENEFICENCIA AYUDA Y ESPERANZA Y FILIAL**

Estados financieros por los años terminados  
al 31 de diciembre de 2019 y 2018 e informe  
del auditor independiente

---

**FUNDACIÓN DE BENEFICENCIA AYUDA Y ESPERANZA Y FILIAL**

ESTADOS COMBINADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

<b>ACTIVOS</b>	<b>Notas N°</b>	<b>31.12.2019 M\$</b>	<b>31.12.2018 M\$</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	83.144	243.244
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	8	300.104	437.105
Otros activos no financieros, corrientes	7	9.338	3.936
Activos por impuestos corrientes	10	<u>11.543</u>	<u>6.887</u>
Total activos corrientes		<u>404.129</u>	<u>691.172</u>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
Inversión en asociadas	12	10.242.915	9.289.351
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	9	-	2.929.470
Propiedades, planta y equipo, neto	11	3.396	4.581
Otros activos, no corrientes	13	<u>2.758</u>	<u>7.834</u>
Total activos no corrientes		<u>10.249.069</u>	<u>12.231.236</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<u><u>10.653.198</u></u>	<u><u>12.922.408</u></u>

<b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>	<b>Notas N°</b>	<b>31.12.2019 M\$</b>	<b>31.12.2018 M\$</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	14	240.289	196.321
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	9	64.472	7.038
Otros pasivos no financieros corrientes	15	273.463	199.456
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	16	<u>126.591</u>	<u>84.742</u>
Total pasivos corrientes		<u>704.815</u>	<u>487.557</u>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	16	<u>62.585</u>	<u>38.131</u>
Total pasivo no corrientes		<u>62.585</u>	<u>38.131</u>
Total pasivos		<u>767.400</u>	<u>525.688</u>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado		254.815	254.815
Otras reservas		191.203	209.697
Ganancias acumuladas		<u>9.410.593</u>	<u>11.704.150</u>
Patrimonio atribuible a los propietarios controladores		9.856.611	12.168.662
Patrimonio atribuible a participaciones no controladoras		<u>29.187</u>	<u>228.058</u>
Total patrimonio neto		<u>9.885.798</u>	<u>12.396.720</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS</b>		<u><u>10.653.198</u></u>	<u><u>12.922.408</u></u>

**FUNDACIÓN DE BENEFICENCIA AYUDA Y ESPERANZA Y FILIAL**

ESTADOS COMBINADOS DE RESULTADOS INTEGRALES  
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Notas N°	Acumulado	
		01.01.2019 31.12.2019 M\$	01.01.2018 31.12.2018 M\$
Ingresos por membresías	17	101.691	88.704
Ingresos por donaciones	18	307.684	8.217
Ingresos por convenios con el estado	19	1.260.438	1.102.861
Ingresos por aportes Hogar de Cristo		162.000	-
Ingresos productos, recuperaciones y otros	20	257.126	242.523
Costo membresías	21	(19.854)	(14.918)
Costo productos, recuperaciones y otros		-	(44)
Ganancia bruta		<u>2.069.085</u>	<u>1.427.343</u>
Gastos de atención social	22	(1.776.218)	(1.505.679)
Gastos de administración	23	(197.405)	(109.677)
Gastos por aportes Hogar de Cristo		(3.430.212)	-
Depreciaciones y otros	24	<u>(48.119)</u>	<u>(20.123)</u>
Subtotal recurrente		<u>(3.382.869)</u>	<u>(208.136)</u>
Otros ingresos, por función	25	570.510	896.841
Otros gastos, por función	26	<u>(61.614)</u>	<u>(28.065)</u>
Ganancia del período		<u>(2.873.973)</u>	<u>660.640</u>
Resultado atribuible a los propietarios de la controladora		(2.681.952)	752.103
Resultado atribuible a los propietarios no controladores		<u>(192.021)</u>	<u>(91.463)</u>
		<u>(2.873.973)</u>	<u>660.640</u>
Otros Resultados integrales			
Ganancia (pérdidas) actuariales por planes de beneficios a los empleados	27	(22.342)	(2.321)
Resultado integral total		<u>(2.896.315)</u>	<u>658.319</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros combinados

# **FUNDACION ROSTROS NUEVOS Y FILIAL**

Estados financieros consolidados por los años terminados  
al 31 de diciembre de 2019 y 2018  
e informe de los auditores independientes

---

**FUNDACIÓN ROSTROS NUEVOS Y FILIAL**

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	<b>Notas</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
	<b>Nº</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>ACTIVOS</b>			
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	39.560	125.123
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	7	520.338	248.901
Otros activos no financieros, corriente	8	3.116	1.447
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	14	21.569	4.238
Activos por impuestos corrientes	9	21.462	17.240
Total activos corrientes		<u>606.045</u>	<u>396.949</u>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
Propiedades, planta y equipo, neto	11	752.648	776.883
Otros activos, no corrientes	12	200	-
Total activos no corrientes		<u>752.848</u>	<u>776.883</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<u><u>1.358.893</u></u>	<u><u>1.173.832</u></u>
<hr/>			
<b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>			
	<b>Notas</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
	<b>Nº</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13	149.915	227.535
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	14	744.413	268.673
Otros pasivos no financieros corrientes	15	-	39.504
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	16	177.187	190.068
Total pasivos corrientes		<u>1.071.515</u>	<u>725.780</u>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	16	144.169	146.758
Otros pasivos, no corrientes	10	26.566	27.229
Total pasivo no corrientes		<u>170.735</u>	<u>173.987</u>
Total pasivos		<u>1.242.250</u>	<u>899.767</u>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado		5.000	5.000
Ganancias acumuladas		138.074	259.692
Otras Reservas	27	(27.137)	8.716
Patrimonio atribuible a los propietarios controladores		115.937	273.408
Patrimonio atribuible a las participaciones no controladoras		706	657
Total patrimonio neto		<u>116.643</u>	<u>274.065</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS</b>		<u><u>1.358.893</u></u>	<u><u>1.173.832</u></u>

**FUNDACIÓN ROSTROS NUEVOS Y FILIAL**

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Notas N°	Acumulado	
		01.01.2019 31.12.2019 M\$	01.01.2018 31.12.2018 M\$
Ingresos por membresías	17	599.000	555.051
Ingresos por donaciones	18	17.319	29.864
Ingresos por convenios con el estado	19	1.240.439	1.316.374
Ingresos por productos, servicios y otros	20	336.479	379.427
Ingresos por aportes Hogar de Cristo		837.685	1.356.325
Costo membresías	21	(109.513)	(86.659)
Costo Donaciones		(30.962)	(654)
Costo productos, servicios y otros		(5.159)	(44.664)
Ganancia bruta		2.885.288	3.505.064
Gastos de atención social	22	(3.029.252)	(3.149.324)
Gastos de administración	23	(530)	(192.904)
Depreciaciones y otros	24	27.266	(80.829)
Subtotal recurrente		(117.228)	82.007
Otros ingresos, por función	25	7.546	17.640
Otros gastos, por función	26	(10.789)	(3.889)
(Deficit)Superavit antes de Impuesto		(120.471)	95.758
Gasto por impuesto a las ganancias		(1.098)	(2.680)
(Pérdida)Ganancia del año		(121.569)	93.078
Resultado atribuible a los propietarios de la controladora		(121.618)	92.996
Resultado atribuible a las participaciones no controladoras		49	82
		(121.569)	93.078
<b>Otros resultados integrales</b>			
Pérdidas actuariales por planes de beneficios a los empleados	27	(32.851)	(5.976)
Resultado integral total		(154.420)	87.102

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados



# **FUNDACION PARENTESIS Y FILIAL**

Estados financieros consolidados por los años  
terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018  
e informe de los auditores independientes

---

**FUNDACION PARENTESIS Y FILIAL**

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

<b>ACTIVOS</b>	<b>Notas N°</b>	<b>31.12.2019 M\$</b>	<b>31.12.2018 M\$</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y efectivo equivalente	6	153.555	219.067
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	7	795.461	309.113
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	8	3.837	2.605
Otros activos no financieros, corriente	9	4.742	7.066
Activos por impuestos corrientes	10	9.166	28.972
Total activos corrientes		<u>966.761</u>	<u>566.823</u>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
Propiedades, planta y equipo, neto	11	402.866	1.074.545
Otros activos, no corrientes	12	111.859	7.603
Total activos no corrientes		<u>514.725</u>	<u>1.082.148</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<u><u>1.481.486</u></u>	<u><u>1.648.971</u></u>
<hr/>			
<b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>	<b>Notas N°</b>	<b>31.12.2019 M\$</b>	<b>31.12.2018 M\$</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13	180.644	354.607
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	8	619.894	404.597
Otros pasivos no financieros corrientes	14	45.173	88.660
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	15	234.748	271.425
Total pasivos corrientes		<u>1.080.459</u>	<u>1.119.289</u>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	15	229.295	234.353
Otros Pasivos no corrientes	16	26.872	27.558
Total pasivo no corrientes		<u>256.167</u>	<u>261.911</u>
Total pasivos		<u>1.336.626</u>	<u>1.381.200</u>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital emitido		6.000	6.000
Ganancias acumuladas		177.014	241.727
Otras Reservas		(52.395)	7.561
Patrimonio neto atribuible a los propietarios de la controladora		130.619	255.288
Participación no controladoras		14.241	12.483
Total patrimonio neto		<u>144.860</u>	<u>267.771</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS</b>		<u><u>1.481.486</u></u>	<u><u>1.648.971</u></u>

**FUNDACION PARENTESIS Y FILIAL**

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION  
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Notas N°	Acumulado	
		01.01.2019	01.01.2018
		31.12.2019	31.12.2018
		M\$	M\$
Ingresos por membresías	17	982.358	1.094.280
Ingresos por donaciones	18	26.149	53.626
Ingresos por convenios con el estado	19	2.448.585	2.498.630
Ingresos por productos, recuperaciones y otros	20	859.720	413.645
Ingresos por aportes Hogar de Cristo		<u>340.392</u>	<u>959.700</u>
Costo membresías	21	(119.178)	(140.954)
Costo Donaciones		(21.639)	(31.402)
Costo productos, recuperaciones y otros	22	<u>(1.027.844)</u>	<u>(352.197)</u>
Ganancia bruta		<u>3.488.543</u>	<u>4.495.328</u>
Gastos de atención social	23	(3.636.746)	(4.230.821)
Gastos de administración	24	(3.461)	(416.698)
Depreciaciones y otros	25	<u>104.654</u>	<u>(224.157)</u>
Subtotal recurrente		<u>(47.010)</u>	<u>(376.348)</u>
Otros ingresos, por función	26	96.026	51.349
Otros gastos, por función	27	<u>(96.847)</u>	<u>(30.370)</u>
Resultado antes de Impuesto		<u>(47.831)</u>	<u>(355.369)</u>
Impuesto a las Ganancias		<u>(15.124)</u>	<u>(4.981)</u>
Pérdida del año		<u>(62.955)</u>	<u>(360.350)</u>
Resultado atribuible a los propietarios de la controladora		(64.713)	(361.836)
Resultado atribuible a las participaciones no controladoras		1.758	1.486
		<u>(62.955)</u>	<u>(360.350)</u>
Ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios a los empleados	15	<u>(56.954)</u>	<u>(9.285)</u>
Resultado integral total		<u>(119.909)</u>	<u>(369.635)</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados